37. Quod tamen limitarem, elemosina illa promissa esse dandi quotidie determinato cuidam pauperi; aut certo quoque tempore: tunc enim crederem non censerem promitti intuitu temporis. Quia cum in illo tempore non veniant specialis ratio devotionis, præterquam ea continentate exerceri in eo bono opere, quæ ratio invenitur dando cultibus: eo ipso quod pauper signatur, videtur specialior ratio subveniendi ei pauperi habita, quam temporis: ac proinde votum non alligatur tempori. At quando in tempore illo esset specialis devotio, videtur primario habita specialis ratio devotionis temporis, & solam designari pauperi ille habita secundario ratione subveniendi ejus indigentia. Et subinde ita alligatur tempori votum, ut eo transacto non obliget. Concinget tamen aliquando, si elemosina sit danda certo pauperi, sive quibuscumque pauperibus, sive sit quotidiana, sive certis devotionis rebus eroganda, cum non alligatur tempori. Quod evenit, quando tempus non tam ipsius intuitu, quam ratione maioris commoditatis erogatur elemosinam: destinatum. Verbi gratia quis volens elemosinam largiri apprehendit non posse commode se magnam quantitatem erogare, vel ægere id fieri, vel apprehendit id non ita expediens, & commodius illi esse, eo quod elemosinas quotidianas abique nota denegare queat, & ideo ut commodius erogat, votum elemosinam minutatim faciendam, sive singulis diebus, sive mensibus, sive singulis diebus Adventus, aut Beata Virginis. Tunc enim cum sit alia ratio, quia ductus est votens ad se promittendum non est censendus, ita specialem temporis rationem habuisse, ut ita alligari illi suum votum, ut sit onus diei. Juxta dicta n. 33.

38. Quando autem omnibus circumstantiis attentis dubium omnino est, an tempus sit præhuxum ejus devotione, an portus, ut solus exequenda obligationis terminus, exlimo tam in votis realibus, quam personalibus, censerem hoc posteriori modo adjectum: & ita obligare votum eo tempore transacto. Quod bene docet *Azor. lib. 11. institut. moral. c. 15. q. 21. in fine.* Sed non ducor ejus ratione, quæ est eo quod hæc pars sit futurus. Non enim teneretur quis semper partem tuorum amplecti. Sed ratio est, eo quod obligatio voti sit certa, & sic est in possessione: cum autem transacto tempore cessare est excludendo votentis, ut voto solutus maneat. Ergo ipsius est offendi, ut voti obligatione liberetur: & dum id non ostenditur, sed anceps est, stabit presumpcio pro permanente voti valore. Non enim præsumitur factum, quale est, votum esse præcisè et temporaliatum. Quod in simili probavi hoc lib. 4. cap. 2. in fine, ubi etiam dixi existentibus utrimque rationibus probabilibus generalibus opinionem, integrum esse cultibus, utriusque etiam minus probabilis adherere.

39. Denum triplex brevissima superest difficultas circa votum tempus. Prima est, an qui venit de integro anno jejunatum, non devotionis tempore, & inceptum illo anno jejunium interpolavit, teneatur denovo incipere, donec anno integro continuo jejunet? Breviter dico non teneri, sed fastidiatere jejuniis diebus deficientibus ad integrum illius anni jejuniium: nisi expresse jejunium illud abique interpolatione implendum voluerit. Quia verè dicitur integro anno jejunare, qui tot diebus, quot annus continet, jejunit, et non continet jejunit. Et ita docet *D. Anton. 2. par. tit. 11. c. 1. §. 2. verò. Secunda est reddendum.*

40. Secunda difficultas est. Quando promissio sit ad tempus certum, & sunt multa ejusmodi tempora, nec exprimit votens quod, nec ejus intentio sciri potest, sed est dubia, de quo intelligatur? Respondeo intelligi de proximè futuro. Ut si quis promittit Adventu jejunare, vel vigilia tatis Sancti, intelligitur de proximè futuris. Ita in promissione humana decernitur. *I. Eum qui Kalendis, in princip. ff. de verbo obligat. c. l. verò 15. tit. 11. par. 5.* Quare si votum fuit intuitu temporis, non obligabit eo proximo tempore transacto.

41. Ultima difficultas est. An obligatio votorum extinguatur morte, ita ut votens ad vitam restitutus liber ab eis proflus maneat? *Joannes Andreas, & alii alii c. Fraternalitatis, de frigidis, c. malf. negant morte extingui vota.* Sed melius extingui affirmant *Ab. ibi, Angelus verbo. Mortuum, n. 3. Sylva verbo Resuscitatus, n. unico.* Qui duo eam reddunt rationem, quod profertens vocat se toto vitæ tempore servaturum vota. Unde dicunt scèdes esse, si absolutè vouerit. Sed merito hæc limitatio rejicitur, *Navarra. l. 1. de restit. c. 2. in nota edit. n. 4. §. 5.* Sed ratio est, quia omnia hæc vincula, licet post professus ille ad vitam revocatus obligant. Quare post professum pro solo vitæ tempore obligantur, etiam si factos esset. Quia est character perseveret, ille non oblat matrimonio incendo; sed votum quod morte extinguitur est. Sicur dicimus de ordinato ante rationis usum, vel metu cadente in virum continentem. Quamvis possemus dicere, idque verius est, hunc sacerdotem non posse valde matrimonio inire, non ratione voti, quod nam extinguitur est: sed quia cum verus sacerdos relinquit, idque sacerdotium in perpetuum duraturum sponte suscepit, teneatur ad leges ecclesiasticas sacerdotum, quarum una est, ut sponte sua obstinatus nequeat valde matrimonio copulari. Sicut qui tempore ordinis sacri suscepti expressam habere intentionem non emittendi voti castitatis, maneret inhabilis matrimonio incendo, non ra-

tionem voti, sed ratione præcepti ecclesiastici. Ut latius probavimus lib. 7. de matrim. disp. 27. num. 12. At si professus ille nullo esset sacro ordine initiatus, posset ad validas licitasque nuptias transire. Quia sola vota obstant, à quibus liber prius est. Utrum autem hic, si esset summus Pontifex, resistentis esset ad Pontificatum, vel ad suorum bonorum possessionem, consulendus est *Navarra toto cap. 2. ubi latè de hoc agit.*

CAPUT XV.

Qualiter obligatio voti sit ita personalis, ut nemo possit, nec teneatur votum suum alium obligare? nec possit voto alium obligare? Et qualiter hæc obligatio ad hæreses transeat?

SUMMARIUM.

Quos quæstiones disputanda sint? numero 1.  
Votum aliud personale, aliud reale, aliud mixtum, num. 2.  
An votens consensu parati impedimentis censetur promittere votum suum per alium implendum? num. 3.  
Quid de voto mixto, quo ad eam partem, qua personale est? numero 4.  
Quid de voto reali, & quid de mixto, quatenus est reale? numero 5.  
An possit hæc omnia vota impleri per alium? num. 6.  
Quid, si ea infirmo, aut invito votente implentur per alium, nomine ipsius votentis? est postea consensus nobis ratum habere, possit mutare voluntatem? n. 7.  
An votens votens alteri votum reale exequi, potest pecunias, aut manibus labori, aliud officio acquirere, aut sponte oblatas legatos, vel donationes acceptare? numero 8.  
An vota recitandi, vel aliquid penitentia assumentia, ad obtinendum aliquid à Deo, vel pro animabus purgatorii, aut pro alia necessitate sint personalia, nec possit per alium impleri? numero 9. Et ibi quid in dubio, an votum sit reale, an personale?  
Quid de voto facienti sacra à sacerdote emissis? num. 10.  
An ei voto satisfaciatur, vel voto laici missas promittentis, si sacerdos stipendio aliunde accepto ea sacra faciat? n. 11.  
Qualiter obliget votum Episcoporum visitandi quædam limina sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli? num. 12.  
An votum eundi in subsidium Terra sancta cum aliquibus sociis, obliget non potestè principali adire, ad mittendos socios? numero 13.  
Post num. 13. invenies summaria alia.

1. Triplex quæstio disputanda petitur. Prima est, de potestate, & necessitate voti per alium implendi. Secunda, de potestate obligandi suo voto alium. Tertia, de obligatione hæresis ad vota defuncti exequenda.

2. Quæstio prima. An potest se ipsum implere vota, integram sit implere per alium, & si per seipsum nequeat, teneatur per alium? Præmittendum est, triplicis generis esse vota. Quædam sunt merè realia, nempe, cum res Deo promittitur, & sunt ad personam pertinens. Ut sunt vota eroganda elemosinæ. Quædam merè personalia, nempe, cum Deo opus aliquod, & officium personæ promittitur. Ut cum quis vouet orare, jejunare, castitatem servare. Quædam mixta, quæ partim personalia, partim realia dicuntur: quando quis rem, & personæ officium pollicetur. Ut si quis spondet se peregrinaturum, peregrinandum enim, & expensas est facturus. Rursus hoc mixtum votum aliquando principaliter solam personalem continet, & reale tanquam accessorium. Ut in exemplo posito contingit. Quandoque autem continet utrumque æquè principaliter: ut cum quis vouet Compellellanum peregrinationem, & elemosinam illi ecclesie erogandam.

3. Prima conclusio. Nequeus per se ipsum vota merè personalia implere, non teneatur per alium. Quod res promissa sit sola personalem votentis actio, ob proprii corporis macerationem, & ob propriam devotionem excitandam. Ergo dum nequit per propriam personam exerceri, redditur res promissa impossibilis. Hæc conclusio ab omnibus admittitur, quando nulla intervenit culpa votentis in mora implendi voti, ob quam nequit in posterum implere, vel si tempore voti materia erat sibi impossibilis ob impedimentum, idque ignoravit. Quando autem id impedimentum novit, aut fuit in culpa: diximus cap. 2. numero 25. c. triplici sequenti. Ex quo fit vota hæc nullatenus posse impleri per alium: cum sint de actionibus propriæ personæ.

4. Secunda conclusio. Idem prius dicendum est de voto mixto, quo ad eam partem, qua personale est: ut, si quis promittit peregrinationem in D. Jacobum, & daturum ejus templo calicem, & nequeat peregrinari, non teneatur alium loco sui peregrinaturum substituire; Quia quo ad eam partem est personale. Et ita fateatur universi.

5. Tertia conclusio. Si votum sit reale, nequeus per se ipsum implere, teneatur per alium. Quia hujus-

modi votum non respiciat personalem aliquam votentis actionem, sed præcipue rem exteriorem aliqua ratione à votentem, tanquam ab ejus causa profectam. Et ideo procurans datur ab alio nomine ipsius promittentis, præstat totam rem promissam. Et ita docent *Innoc. c. Licet, num. unico, de voto: c. ibi Hostiensis, num. 4. Joann. Andr. num. 25. Anton. nu. 15. Abb. num. 12. Cardin. 4. q. 1. Anchar. num. 10. Henricus nu. 6. Abulens. c. 39. Num. 9. 97. Tablena verbo Votum 3. n. 7. Sylva verbo Votum 2. q. 10. Tablena verbo Votum 3. q. 1. n. 2. in fine, Sotus lib. 7. de just. q. 2. artic. 1. ad ultimum, Nav. summa c. 12. n. 55. Azor. lib. 11. instit. moral. c. 45. q. 16. Manuel. 2. t. summa c. 99. nu. 10. Atque idem dicendum est de voto mixto ea parte, qua reale est. Quia eadem profectus est ratio. Et ita docet *Abul. ibi.**

6. Hinc deducitur, quævis votum reale; vel mixtum qua parte reale est, possit per propriam personam impleri, posse votentem id per alium implere. Quod nil referat pecuniam, vel aliam rem promissam esse ipsius votentis, vel alterius, dummodo votentis nomine datur ad opus pium promissum. Sic *Abulens. ea q. 97. ubi* explicat votum nomine dari, quando datur causa implendi voti, quo ille ligatus erat.

7. Quare satisfaceret voto, si elemosinam illam erogata suo nomine ab alio, gratia ejus voti exequendi ratam haberet, quamvis eo infirmo erogata sit. Quia ratihabitio retrotrahitur, & mandato comparatur. *Regula Ratihabitioem, de reg. juris, in 6. & favet Abulens. ea q. 97. dum* explicat votentis nomine dari, quando datur ad eas votum implendum. Et quamvis à principio votens consensu illius elemosinæ erogata suo nomine, nollet eam ratam habere, quo ejus voto satisfacti, sed adhuc habeat animum illius voti implendi, possit mutata voluntate priorem animum elemosinam ratam habere, & voti obligatione liberatur. Ratio est, quia tota res promissa erat votentis nomine impleta: sola autem ratihabitio illi deest, nec eo quod à principio illa denegata sit, aliquid de rei promissis substantia detractum est. Ergo quocumque tempore accedat ratihabitio, impletum erit votum. Et confirmatur, quia ut voto satisfacti, non exigitur intentio satisfaciendi, sed facti est ipsa externa operis promissis exequendi. Ut probavimus lib. 1. c. 13. num. 10. Nec ille iterum exequendi voti animum sua nova promissione accedente obligationem alium inducit. Secus tamen esset, si invito votente ea elemosinam erogaretur, non enim impletur votens, et ipsa ratam haberet. Quia pro actum omnino coactum non satisfacti voto. Ut probavi *eadem c. 13. n. 5.* Et cum actus illi satisfaciendi voto incapax, eo quod invito ex parte votentis sit, jam transierit, nequit de novo ratum haberi, ut illo votum impletur.

8. Non tamen teneretur votens carens pecuniis ad votum reale exequendum, vel ab amicis petere, vel ministerio alicui vacare, quod suum statum detestetur, ut votum impleat. Quia nulla ratione videtur debetum esse mera liberalitate contrahendum. Cum nec ad debita ex justitia solvenda teneatur hoc medio uti. At teneatur manibus operari ad votum implendum, si suo artificio vivere solitus erat. Quia ad id se obligare videtur, ut potest quo suo statum, modoque vivendi conforme est. Si tamen aliquid sibi donaretur, aut legaretur, idque lucrifera, & utile sibi esset, nullamque justam repudiandi rationem haberet, credo eum teneri in foro conscientie acceptare, ut voto solvendo sit. Ut loquens de justitie debitis probavi *lastimè lib. 6. de matrimo. disputat. 4. numero 9.* Rationes enim ibi traditæ militat in hoc casu.

9. Ex his deducitur primò, quid dicendum sit de voto recitandi, jejunandi, aut alterius penitentia assumentis pro animabus purgatorii, vel existentibus in lethali, vel quocumque alio necessitate patiente, vel ea intentione, ut alius ad bonum aliquid inducatur. Si enim ea votentis intentio sit, ut ea opera Deo afferantur, ut illi necessitati propicietur, sunt vota realia, ac proinde teneatur implere, si per se, si per alium: potest enim alterum eligere. Quia tunc obsequium nullum propriæ personæ censetur promissum, sed formale promississimis: materiale autem illud obsequium illius realitatis æquè deserviat obsequium proprium. Cum ergo sit, censetur utrovis modo promissum. Quod si votentis intentio esset, id obsequium personale Deo offerre, ut ei necessitati conlugeretur, non posse per alium implere. Et in hoc posteriori sensu accipienda est hæc promissio, dum non constat illa votentis intentio. Quia cum obsequium illud sit suapte natura personale, tale judicandum est, dum contrarium non constat. Si autem his esse propriæ necessitati consulere, tunc semper judicatur votum personale. Quia sic melius propriæ necessitati subvenitur. Et eodem modo judicandum est de aliis votis in dubio, an sint realia, vel personalia, in dubio enim præsumendum est, quod naturæ eorum magis accedit.

10. Secundo deducitur, quid dicendum sit de sacerdote promittente aliquot sacra. Simili enim modo distinguendum est. Si enim mens ejus fuit ea sacra offerre Deo pro aliqua re obtinenda, ut illi necessitati consulere, votum est reale, & satisfacti illi faciendo sacra per alium. Si autem mens fuit id obsequium personale offerre Deo, non satisfaceret faciendo per alium. In dubio autem hujus inten-

Summa Th. Sanchez, Pars II.

tionis, sic distinguere. Si finis votentis fuit alienæ necessitati consulere, crederem votum esse reale. Quia sacra facere non est suapte natura obsequium personale, sed magis accedit reali. Si autem votum emisisset, ut propriæ necessitati consulat, vel in alicujus sancti honorem, crederem esse votum personale: & proinde non posse impleri per alium. Quia ex conditione promittentis, qui sacerdos est, censetur id obsequium personale Deo promissum. At quando nec ex fine, nec aliunde potest dici, an sit votum personale, crederem potius reale ob rationem dictam. Quia major difficultas est, an sacerdos ille satisfaciatur ei voto totidem sacra faciens stipendio aliunde accepto. Atque eadem difficultas est, si laicus ea sacra promitteret, an satisfaceret, si pereret à sacerdotibus, ut ea faceret stipendio aliunde accepto. Et exilimo in neutro casu satisfacti ei voto. Ducor, quod voto non satisfacti offerre aliunde debito. Ut probavimus lib. 1. c. 14. n. 7. Cum ergo ea sacra sint ex stipendio accepto debita, non satisfacti illius voto. Secundo quia si pro aliqua necessitate sit utrumque sacrum, nempe, promissum, & ex stipendio debitum, v. g. pro animabus purgatorii, sit illis injuria, & divino obsequio. Cum duplici titulo sacrum debeat, & proinde duo sacra: cum tamen unicum fiat. Si vero solum in sancti alicujus honorem, ac proinde integro votenti erat applicare satisfacionem, & impetrationem cuiuscumque, nec tenetur gratis hæc illi applicare: quamvis danti stipendium nulla inferatur injuria, & sic stipendium non est ipsi restituendum, nec aliud sacrum pro eo faciendum: ac cultui divino videtur irrogari, & sic est aliud sacrum faciendum, ut ei voto satisfacti. Quia ex quovis illorum titulo liberum sit satisfacionem rofari in honorem Virginis promissi cultibus applicare, at illo non satisfacerem penitentia mihi injuncta: eo quod sit alio titulo debitum.

12. Tandem duo observanda sunt. Prus est, aliquod votum videri personale, quod tamen instar realis obligat, & potest impleri per alium. Hujusmodi est votum in consecratione sua ab episcopis emissum visitandi quotannis limina Romana Apostolorum Petri, & Pauli. Nam stylus habet, & explicat id votum, ut visitent per se ipsos, vel per alium: & ita solent committere alicui Romæ existenti, ut nomine suo visitent. Quia aliter intelligendum esset impossibile episcopis longe distantibus, & iniquum, utpote quod residentiam jure divino ab ipsis debita impeditur. Quod conflat dictis c. 2. num. 26. ubi probavimus votum personale emissum à sciente se perpetuum impedimentum habere, censeri emissum, ut substituat alium nomine ejus impleratur. Quare cum ex statuto ecclesie id votum exte emittatur ab omnibus Episcopis in sua consecratione, Ecclesieque notit raros esse per se ipsos exequere potentes, censetur id intelligi, ut per se, vel per alios impleant. Quare etiam exiles Romæ satisfacerent implendo per alium.

13. Posterior est, è contra aliquod votum videri reale, quod tamen personale est, & non obligat ad implendum per alium. V. g. promissum quæ sit iturum in subsidium terræ sanctæ, secumque delatimus quique pugnaturos, ordinans immediatius milites illos, ut ipsum comitentur, & ut juxta sui status decantiam adeat: si ipse nequeat adire, solum unum tenetur mittere, nec ampliores expensas facere, quam indiget ille loco sui missus. Ut dicimus num. 29. Quia delatio illorum quinquæ, & expensæ ab ipso facienda, erant accessoria suo itinere, ac proinde conjuncta personæ. Ergo cessant excusata persona ratione impotentia, & solam id, quod omnino reale erat, obligabit, ut per alium impleatur: quod est illud belli subsidium, quod votens sua persona impentur erat. At si intentio principalis erat subsidium quoque illorum militum, tenebatur quoque illos mittere. Utra autem harum intentio fuerit, ex votentis status adjudicari poterit. Et quando omnibus circumstantiis perpenis res esset dubia, indicarem id votum esse omnino reale, & obligare ad omnes illos mittendos. Quod ipsi, voti naturæ, & verbis confirmari sit.

SUMMARIUM.

Propria voti obligatio est personalis: solum votentem ligans, numero 14.  
An possit per procuratorem emissi, & obliget votentem? n. 15.  
Qualiter succedat teneatur votis à populo emissis? Responderetur variis sententiis, n. 16. 17. & 18.  
Explicatur sententia Auctoris. Et an desideretur Episcopi consensus? n. 19.  
An pro quibuscumque rebus levibus possint hæc vota emitti? numero 20.  
An obligent religiosis? n. 21.  
Qualiter sint teneatur vota parentum nomine ipsorum filiorum emissis impleri? n. 22.  
Quid, si presentibus filiis, & rarentibus emittant parentes, aut alii: aut ipse absentibus, rationeque usu carentibus, & postea apprehensis? n. 23.  
Quid in dubio hujus consensus, vel ratihabitioem? n. 24.  
Post num. 24. invenies reliqua summaria, qua desiderantur.

14 Quæstio fecunda. An integrum sit venienti adstringere aliquem suo voto? Cum in re tanquam basis, & fundamentum est statuendum, nulli homini integrum esse propria religionis voti obligationem obstringere quæpiam; siue sit filius, siue hæres, siue qualitercumque sibi subditus, sed dicendum est propriam voti obligationem ita esse personalem, ut solum venientem ipsum afficere possit. Quare hæres, filius, successores populi non adimplentes vota testatorum; parentum, populi, nullatenus erant rei voti violati: quamvis aliud peccatum perpetrare possint, ut statim declarabimus. Hoc satis est probatum in iuramento, lib. precedenti c. 13, num. 1. ubi multos Doctores retuli, qui omnes idem in voto fatentur. Cum utriusque quo ad hoc eadem sit ratio.

15 Si tamen quispiam potestatem alteri daret, ut suo nomine aliquid voueret; adstringeretur vera voti illius obligatione. Quia sicut iuramentum, quod similiter est vinculum personæ, potest per procuratorem emitti, aut nuncium. Ut probavimus lib. precedenti cap. 13, num. 17. Ita, & votum. Imò idem de solemnibus professionibus probavimus infra agentes de voto solemnibus.

16 Hinc deducitur primo, qualiter successores populi alicuius teneantur vota alicuius scilicet observandi, aut ieiunium, aut elemosinæ alicuius quotannis eroganda; à populo emissis. Quodam censent teneri successores, non tantum ratione statuti, vel consuetudinis, si ea iam præscripta sit. Et etiam propria voti obligatione, vel saltem ratione contractus. Ducuntur, quod successores sint idem populus, l. Preceptoratus, vers. Et periculum ff. de iudi. Ita docent Navarr. summa, c. 12. Hispan. num. 80. Latine num. 79. vers. 13. Manual. 2. tit. 10. summa c. 99, num. 13. Ludov. 1. par. 1. par. 1. par. 1. c. 50. colum. 3, vers. Nique ad vota. At hic modis dicendi, quo ad priorem partem sufficere nequit tamquam contrarius communi omnium intentione dicenti propriam voti obligationem esse omnino personalem. Ut num. 4. diximus. Nec obstat successores reparari eundem populum: id enim est quo ad solam representationem, & potestatem: sicut hæres reputatur etiam eadem persona cum testatore. At cum re ad sit personarum distinctio, & propria voti obligatio sit omnino personalis, nequit alios præter ipsius vota venientium personam adstringere. Quo ad posteriorem vero partem, manifestum est successores teneri stare contractibus à populo in actis. At in votis emissis nullus videtur iniri contractus. Alii dicunt teneri successores non obligatione voti, nec explicant qua lege. Ita Emmanuel Sa verbo Festum, num. 3. Alii verò dicunt obligare non in ratione voti, sed in ratione statuti, aut consuetudinis. Ita Medina 1. 2. q. 99. art. 3. colum. 3. paulo ante vers. Ad priorem.

17 Aliis placet hanc obligationem esse ex quadam fidelitate, ex qua obligantur, ut sicut bonorum civitatis participes sunt, ita etiam sint onerum. Ita D. Th. 2. 2. q. 98. art. 2. ad 4. Sylvest. verbo Juramentum, q. 2. dicitur. Tabiena verbo Jurare, q. 34. n. 35. Sed non possunt Doctores hi intelligi de fidelitate proprie, & in rigore. Tum, quia omnes fatentur obligationem hanc in successores esse sub mortali. At virtus fidelitatis quoties perfidia non est primo perniciosa, obligat solum solo venienti. Ut testatur Cajet. communiter receptus in summa, verbo Perfidia. Tum etiam, quia obligatio huius virtutis est personalis, ut de consolat: quare solum dantem fidem obligat. Et ideo adhuc restat difficultas, quæ sit fidelitas hæc, & ex qua virtute proprie oriatur hæc obligatio.

18 Alii volunt teneri solum successores, quando consuetudine longava sufficiens ad legem inducendam observantia illius voti introducta est. Cum enim ea consuetudo vim legis habeat, teneantur successores ad eam sicut ad cæteras leges. Ita docent Azor. lib. 11. diffinitio, moral. c. 8. quæst. 5. c. 13. quæst. 15. Petrus de Ledesma 2. tomo summa, tractatu 10. cap. 3. dicitur ultimo. At hæc quoque difficilis est dicendi modus. Quia iuxta illum dicendum est successores non teneri his votis, dum non sunt longæva usi approbata. Cum tamen D. Thom. & reliqui Auctores citati supradicti non præcedentibus censent universos successores his votis ligari. Atque loquentes de iuramento populi affirmant tenentur successores. Testatur cap. De causis vnum, 2. vers. 2. vide de offi. deleg. Curier. aut. Sacramenta primum num. 17. c. 18. C. si adversarius vend. Gratian. regula 273. num. 8. Præterea quia iuxta hanc sententiam nil prius refert, siue populus id vouerit, siue non: ac proinde nil his votis populi tribuit. Quippe et si emissum non sit, ea consuetudo legitime præscripta vim legis obligantis obtinebit.

19 Sed dicendum est, obligationem hæc vota servandi trahere in successores, vel in ratione cuiusdam legis à populo prædecessore statuta, vel in ratione cuiusdam pacti, cuius obligatio transit ad successores. Et in hoc posteriori modo convenimus cum Auctoribus relatis num. 16. c. 17. Quippe hæc pacti obligationem apparuerunt fidelitatem D. Thom. & sequaces num. 17. relati. Nam est debita servandi prædecessorum pacti. Atque ita sustinent Suarez 3. Petrus de Ledesma de sacram. ubi de Eucharistia cap. 27. conclusio quæst. 97. art. 3. dicitur. 177. num. 22. Quod si dicas vota hæc de rebus spiritualibus esse, ac proinde nec posse de ijs legem à populo dici; nec pactum successores obligans. Ref-

pondeo, ut hæc vota firmitatem legis obligantis succedentes, & eos, qui non vouerunt, habeant, desiderari consensum Episcopi. Ut bene tradunt Suarez, Vasquez, Petrus de Ledes. ibidem. Atque proinde pollent pacta hæc, & leges circa res spirituales esse.

20 Exigitur tamen, ut vim successores obligandi habeant, ea ex causa rationabili proportionata emitti: scilicet, si ob gradinam, nullitas, & similes nemias fiant, ut aliis citatis bene docet Enriquez lib. 9. de iustitia c. 25. n. 2. in commento, in nota 1. Quia & leges à principe late similes causam petunt. At tam ingens harum rerum damnum esse posset, ut iure optimo, ac prudenter populus ea vota gratia Dei placandi emitteret, si Deus id damnum avertit.

21 Teneantur etiam religiosi exempti ad hæc vota servanda. Tum quia sunt vicini ejus oppidi, & illius bona participant: ac pro communi omnium utilitate sunt. Tum etiam quia accedit consensus Episcopi. Et legitis Synodalis, Episcoporumque, in omnibus actionibus communibus, quæ lege Synodali præcipiuntur, nec derogant observantia regulari, teneantur religiosi etiam exempti obedire. Ut late probat Vasquez. ex dicitur, 167. numer. 23. Et Tridentum, sess. 25. de regul. cap. 12. præcipit, ut scilicet ab Episcopis indicta regulares observent. Et ita docent Vasquez, ex dicitur, 167. num. 34. & Manuel 1. tomo summa, in 2. editione c. 122. num. 1. contra quemdam Nostericum, quem tacito nomine refert ibi Vasquez.

22 Secundo deducitur, qualiter teneantur filii ad vota parentum nomine ipsi emissis: ut si parentes vocant filii peregrinationem, aut aliquod aliud opus. Quippe dicendum est, cum non tenent, nisi consensum voto præstiterint. Quia votum unum requirit alterum obligare. Ita D. Anton. 2. 2. tit. 10. c. 6. §. 3. c. tit. 51. c. 2. §. A. in fin. Angel. verb. votum 3. num. 6. Sylvest. verb. votum 2. q. 9. Satus 1. 7. de iust. q. 2. art. 1. ad ult. Navarr. summa, c. 12. Hispan. n. 73. Latine n. 47. Angelus floribus 2. part. q. unica de voto, art. 2. post 13. difficultatem, dicitur 5. Addunt autem Sor. ibi, & Medina 1. 2. q. 90. art. 2. col. 3. paulo ante vers. Ad i. teneri filios ex obedientia filiali parentibus debita, & exequi hæc vota. Sed hoc intelligendum est, si pater postea præcipiat filio, ut hæc exequatur, & persicent ad bonos mores circa domum, & rei familiaris gubernationem. Quippe in his solis tenentur filii parentibus obedire. Ut bene tradunt Angelus verb. Filius, num. 30. c. ibi Sylvest. q. 22. Tabiena quæst. 16. Armilla verb. Obedientia n. 11. Nav. summa c. 14. n. 12. Quare nil speciale tribuitur his votis, nam perinde, & sub eadem culpa tenebuntur filii parentibus obedire, et si illi non emiserint. Cum in utroque casu sola filiali obedientia adstringatur. An vero possint parentes offerre filios impuberes nuntios monasterii educandos, & filii teneantur tunc obedire, dicendum est ex professo inferius c. 18. Quid autem teneantur parentes efficere, qui hæc vota nomine filiorum emiserit, constat ex dicitur c. 5. n. 9. ubi de obligatione voveritis factum alienum diximus. Et latius dicemus c. 18. n. 26. 27. & 28.

23 Sufficeret autem, ut filii vota parentum adstringeretur ex propria religionis obligatione, si præsentibus filii doli capaces, & tacentibus parentes emitant vota eorum nomine: aditque interius filium id votum approbantium vovens. Nam non est magis personalis, nec libera obligatio voti, quam matrimonium. At hoc sufficit, ut in utroque foro filius ligetur matrimonio à parentibus nomine ipsius inito. Ut probavi lib. 1. de matrimonio, dicitur, 23. n. 3. Ergo sufficit ad veram voti obligationem, quia ille assensus voti suo nomine emissi, est quædam approbatio, & admissio in se illius obligationis. Et quævis quoque, & admissio in se sponsalia, iunctura, discrimen fit inter consensum præstitum parentibus, vel extraneis nomine filiorum. Ut eadem dicitur, 23. n. 7. probavimus. Et in voto nullum invenio discrimen, sed quæcumque nomine alterius præstitis, & tacentis voveat, si præsentibus internum consensum approbantem id votum habeat, tenebuntur vera illius voti obligatione. Quod diversa fit ratio in matrimonio, & in voto. Nam ut dixi eadem dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est cum parentes id efficiunt. Cum ergo votum solo interno consensu perficiatur, nullum discrimen erit, siue parentes, siue extranei nomine præstitis, in terneque contententis voverit. Imò idem erit, siue parentes, siue extranei nomine abentium, quævis infanti aliquid id votum suo nomine emissum ratum habeant, manebunt id voto adstricti. Ut de matrimonio probavimus ea dicitur, 23. num. 17. Sæpe tamen in his eventibus, siue præceteris, siue abentes fuerint, excusantur ab hæc voti obligatione, eoquod, ignorarunt ratione solus illius consensum vel ratificationem excusabit ea ex obligatione. Hæc enim ignorantiam dicitur, 23. n. 12. ideo non est matrimonium extraneis ineantibus. Quia ultra internum consensum desideratur signum aliquod externum illius expressivum. At non est signum externum taciturnitas filiorum, extraneo nomine ipsorum contrahente: quale est